



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA  
CNPJ Nº 06.089.668/0001-33

FOLHA Nº	784
Nº PROC.	02.1406.004/2022
Rubrica	

Processo Administrativo nº 02.1406.004/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 026/2022 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM  
DATA: 20/07/2022  
ABERTURA: 15:00 HORAS

### CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº PE026.001/2023

**CONTRATO Nº PE026.001/2023 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO E A EMPRESA: P. P. BARBOSA LIMA, CNPJ Nº 21.942.047/0001-44, PARA O FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSÍLIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NA FORMA ABAIXO:**

Ao(s) 05 (cinco) dias do mês de janeiro do ano de 2023, de um lado a **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS**, CNPJ n.º 31.342.177/0001.08, localizada na Av. Getúlio Vargas nº 135, Bairro Centro, CEP: 65.665-000 – São João Dos Patos – MA, deste ato representada pela Secretária Municipal de Educação, Sra. Marianna Lyra da Rocha Santos Teixeira, brasileiro, CPF nº 986.676.024-34, RG 3.315.608 SSP/PI, doravante denominada simplesmente de **CONTRATANTE**, e do outro lado da empresa **P. P. BARBOSA LIMA, CNPJ n.º 21.942.047/0001-44**, neste ato representa pela Sra. Paloma Paiva Barbosa Lima, RG nº 197777420020 GEJUSP/MA, CPF nº 016.934.973-01, doravante denominada simplesmente de **CONTRATADA**, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº **02.1406.004/2022**, e proposta apresentada, que passam a integrar este instrumento, independente de transcrição, na parte em que com este não conflitar, resolvem de comum acordo, celebrar o presente **CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº PE026.001/2023**, regido pela Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, mediante as cláusulas e condições seguintes:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto deste Contrato o fornecimento de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e utensílios para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, de acordo com a planilha vencedora em conformidade com o Edital de PREGÃO ELETRÔNICO n.º 026/2022 e Ata de Registro de Preços nº 038/2022 – 10/08/2022, que, com seus anexos integram este instrumento, independente de transcrição, para todos os fins e efeitos legais. O presente Contrato está consubstanciando no procedimento licitatório realizado na forma da Lei n.º 8.666/93.

#### CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR TOTAL

O valor do presente contrato é de R\$ 269.403,50 (duzentos e sessenta e nove mil e quatrocentos e três reais e cinquenta centavos) a ser pago, em até 30 dias, após a entrega dos produtos pela **CONTRATADA** acompanhada da Nota Fiscal e aprovação do Setor competente da **CONTRATANTE**, conforme planilha abaixo descrita, extraída da proposta de preços vencedora do certame:

PODER: 02 PODER EXECUTIVO  
ÓRGÃO: 0205 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
UNIDADE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  
12 361 0009 2120 0000 – MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE  
3 3 90 30 - MATERIAIS DE CONSUMO

**LOTE 1 - GENEROS ALIMENTÍCIOS**

ITEM	DESCRIMINACAO DOS PRODUTOS	UND	MARCAS	QUANT	V. UNIT	V. TOTAL
1	Achocolatado em pó pote de 400gr, c/ ferro, cálcio, potássio e vitamina c, d e b. Aspecto: pó homogêneo, cor próprio do tipo, cheiro característico e sabor doce, próprio. Com umidade máxima de 3% . Ingredientes: açúcar, cacau em pó solúvel e sal refinado, não contém glúten. Livres de sujidades, parasitos e larvas.	und	Três Corações	30	R\$ 4,80	R\$ 144,00
2	Açúcar refinado em pacote com 1.000g, açúcar, tipo refinado, cristal branco, livre de sujidades, acondicionado em pacote de 01 quilo, embalagem original lacrada com todas as informações necessárias, com data de fabricação recente.	und	Maná	40	R\$ 4,20	R\$ 168,00
3	Aveia em flocos - 250g	und	Nestlé	35	R\$ 3,80	R\$ 133,00
4	Biscoito rosca sabor leite pacote com 800 g.	und	Mabel	35	R\$ 9,40	R\$ 329,00
5	Bolacha de água e sal - embalagem de 400 grs. Ingredientes: farinha de trigofortificada com ferro e ácido fólico (vit. B9), açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, extrato de malte, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos, bicarbonato de sódio, amido de milho. Valor nutricional na porção de 100 g: mínimo 70g de carboidrato, 10g de proteína e 12,5g gorduras totais. (cada embalagem externa com três pacotes) data de fabricação recente, pacotes bem fechados e intactos.	und	Estrela	45	R\$ 4,70	R\$ 211,50
6	Bolacha doce pacote de 400 grs, ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico (vit. B9), açúcar, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado, extrato de malte, estabilizante lecitina de soja, fermentos químicos, bicarbonato de sódio, amido de milho. Valor nutricional na porção de 100 g: mínimo 70g de carboidrato, 10g de proteína e 12,5g gorduras totais.	und	Estrela	45	R\$ 4,70	R\$ 211,50

	(cada embalagem externa com três pacotes) pacotes bem fechados e intactos, data de fabricação recente.					
7	Café torrado e moído, em pó homogêneo fino, empacotado à vácuo, em pacote com 250g e selo de qualidade abic.	und	Puro	35	R\$ 7,90	R\$ 276,50
8	Leite em pó - embalagem de 200 grs. Composto por açúcar aspecto, cor, odor e sabor característicos livre de sujidades, parasitas e larvas.	und	camponesa	45	R\$ 6,80	R\$ 306,00
9	Leite em pó - embalagem de 400 grs. Composto por açúcar aspecto, cor, odor e sabor característicos livre de sujidades, parasitas e larvas.	und	camponesa	50	R\$ 13,20	R\$ 660,00
10	Leite em pó - embalagem de 800 grs. Composto por açúcar aspecto, cor, odor e sabor característicos livre de sujidades, parasitas e larvas.	und	camponesa	50	R\$ 25,80	R\$ 1.290,00
11	Margarina com sal sem gorduras trans, com aspecto homogêneo e uniforme, cor e aroma característicos lipídio máximo de 95% e 10% pro mínimo de gordura láctea, embalada em potes de polietileno de 500 grs, intactos e original de fábrica.	und	primor	25	R\$ 6,70	R\$ 167,50
12	Óleo de soja refinado, lata de 900 ml. A lata deverá estar íntegra. As características sensoriais compreendem: aspecto límpido e isento de impurezas; cor e odor característicos. Caixa com 20 unidades.	und	abc	30	R\$ 11,00	R\$ 330,00
13	Ovo de galinha – branco – bandeja c/ 30 unid.	und	abc	15	R\$ 16,00	R\$ 240,00
14	Polpa de fruta, sabores diversos.	und	Cl poupa	15	R\$ 8,30	R\$ 124,50
15	Polvilho doce, pacotes de 1kg, tipo 01, cor aspecto e sabor característicos, embalagens intactas livre de sujidades, parasitas e larvas.	und	amafil	15	R\$ 5,70	R\$ 85,50
16	Presunto, tipo fatiado, com procedência, data de validade e demais informações exigidas pela lei de rotulagem da ANVISA.	und	lebon	10	R\$ 9,30	R\$ 93,00
17	Suco concentrado, sabores diversos: abacaxi, manga, caju, uva, maracujá, goiaba, acerola, garrafa c/ 500ml.	und	Jandaia	15	R\$ 3,70	R\$ 55,50
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>						<b>R\$ 4.825,50</b>
<b>LOTE 2 - MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSÍLIOS</b>						
ITEM	DESCRIMINACAO DOS PRODUTOS	UND	MARCAS	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
18	Água sanitária 12 x 1000ml	LTS	clorito	100	R\$ 2,45	R\$ 245,00
19	Removedor de ferrugem (tipo Azulim, Removex ou similar) 1 lt	LTS	azulim	20	R\$ 5,35	R\$ 107,00